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در ـ فضای ـ مجـازی #  پرسه ـ 

  بیچاره شاگردان این استاد علوم سیاسی!
 کاربری نوشت: صادق زیباکلام در مصاحبه با شبکه معاند گفته: 
»همه شواهد و قرائن نشان می دهد که عملیات تروریستی کرمان 
بعید اســت کار اسرائیل باشد، اسرائیل نمی آید افرادی را که هیچ 
گناهی ندارند و فقط در آن مکان حضور داشتند را از بین ببرد!«، 
کاری ندارم عملیات تروریستی کار کی بوده. ولی گند بزنن به این 
اســتدلالت. از زیباکلام بپرســید گناه ۵٠٠٠ بچه ای که توی غزه 

سلاخی شدن چیه؟«
 صبر ملت و نظام ایران ابدی نیست!

 ســید نظام الدین موســوی: »مطالبه ملی بــرای گرفتن انتقام  
خون شــهدای کرمان یک خواسته کاملا منطقی و عقلایی است. 
در همه دکترین های امنیت ملی، مقابله قاطع با ترور و تروریســم 
یک اصل بنیادین اســت. صبر ملت و نظام ایران، راهبردی است 

اما ابدی نیست!«
 کاپشن صورتی و گوشواره قلبی

 ایــن تصویر تلخ از دست نوشــته روی کفن دختربچه ای که در 
حادثه گلزار شــهدای کرمان به شــهادت رسید، بازتاب زیادی در 

فضای مجازی داشت.
 واکنشی به شکست ترمیم ناپذیر

 الهــام عابدینی: »اقدامات اخیر رژیم صهیونیســتی در منطقه 
را »کنش« نبینید که بعــد نتیجه بگیرید ایران و جبهه  مقاومت 
در موقعیــت ضعف هســتند و دســت پایین را دارنــد. اقدامات 
رژیم، »واکنش« اســت ؛ واکنشــی به »شکست ترمیم ناپذیرش«. 
 رژیــم بــه دنبــال اعــاده حیثیــتِ از دســت رفته اش پــس از 

طوفان الاقصی است.«
 حالا فهمیدید؟

 عطیه همتی نیز با اشــاره به عملیات تروریستی هفته گذشته 
نوشــت: »باور کردید بعد از فلسطین و عراق و سوریه و... سراغ ما 

میان؟ یا هنوز زوده؟«
 یک خانواده و 9 داغ...

 عطیه شــاپوری: »درباره کرمان می خواهیــد بدانید؟ خانواده 
ســلطانی نژاد ۹ شهید داده عروس شان ، ۲ دخترشان و ۶ نوه شان؛ 

یک پدر و مادر و ۹ داغ ...«
 وجه اشتراک دو ملت

 مهدی زرافشان با اشاره به شهادت چند نفر از برادران افغانستانی 
در حادثه تروریســتی گلزار شــهدای کرمان نوشت: »تسلیت به 
وطن داران افغانســتانی. غم این شــهدای غریــب دور از وطن در 
بین این داغ بزرگ فراموش شــد. زخم خوردن از تروریســم وجه 
 دیگری از اشــتراکات دو ملت اســت. کاش لااقل خانواده هایشان

 این جا باشند.«
 ضرورت برخورد با ستون پنجم دشمن

 کیانوش جهانپور: »حمایت از تحریم، سفیدشویی ترور، توجیه 
دسایس دشمن، توهین به شهدا و قربانیان تروریسم، تحقیر مردم، 
تضعیف قانون و نهادهای قانونی، تخریب چهره ها و نمادها، تضعیف 
روحیه ملی و... دانســته یا ندانســته و با هر انگیزه ای، فعالیت در 
ســتون پنجم دشمن اســت و در برخورد با آن هیچ مسامحه ای 

جایز نیست...«
 متحد در برابر دشمن

 کاربری نوشت: »ســلبریتی های شناخته شده ای مثل همایون 
شجریان هم همدردی کردن در حمله تـــروریستی به کرمان ؛ بله 
ما با تمام ســلیقه های متفاوتی که داریم، همه یک نظر و متحد، 
اسرائیل رو دشمن شماره یک بشریت و مسبب اصلی حادثه کرمان 

می دونیم...«
 وقت سرعقل آمدن نرسیده؟

 عجم علوی: »ابتدا گفتند این پرچم شــما نیســت، پاره کنید 
و آتــش بزنید؛ بعد گفتند این تیم ملی شــما نیســت، تشــویق 
نکنیــد؛ بعد گفتند این ســرودملی شــما نیســت، نخوانید؛ بعد 
گفتند این ســردار شــما نیســت، احترام نگذارید؛ حــالا بعد از 
اینکــه ترور تا خیابان های ایران آمده، می گویند این وطن شــما 
نیست، ناراحت نباشــید! آنها قدم به قدم تمام مظاهر هویتی شما 
را گرفتند. شــما قدم به قــدم پذیرفتید و همراهــی کردید. حالا 
 نگاهــی به خود بیندازید. بی وطن شــده اید! وقت ســرعقل آمدن

 نرسیده؟«
 ریاست جمهوری تک دوره ای بایدن

 امیرعلــی ابوالفتــح: »به نظر می رســد جو بایــدن، فردی که 
خود را آشــکارا یک صهیونیست معرفی می کند، ترجیح می دهد 
رئیس جمهوری یک دوره ای ایالات متحده آمریکا باشــد به جای 
این که بنیامین نتانیاهو را برای پایان کشــتار فلسطینیان تحت 

فشار قرار دهد.«
 پای درس دانشجو معلم شهید

 برخی از کاربران با انتشار تصاویری مربوط به شهید فائزه رحیمی 
دانشجوی دانشــگاه فرهنگیان که در حادثه تروریستی کرمان به 

شهادت رسید یاد او را گرامی داشتند.
  کاربری نوشــت: »والله والله از مهم ترین شئون عاقبت بخیری، 
رابطــه قلبــی و دلی و حقیقی ما با این حکیمی اســت که امروز 
 ســکان انقلاب را به دســت دارد... چه خوب عاقبت بخیر شدی

فائزه جان.«
  نورا براتی هم نوشــت: »سلام بر شهیده ای که در آستانه معلم 

شدن، معلمِ شهادت طلبی و ایثار شد... شهیده فائزه رحیمی.«

با پرسه ای در فضای مجازی با موضوعات مختلفی روبه رو می شویم 
که مورد توجه کاربران قرار گرفته است. انتشار این مطالب 

به معنی تأیید همه آنها از سوی کیهان نیست.

 طوفان »هنک« کــه در روزهای 
گذشته انگلیس را درنوردید، با اختلال 
در تردد و جاری کردن سیلاب و طغیان 
در  را  این کشــور  رودخانه ها، جامعه 
تعطیلات سال نو میلادی با دشواری های 

فراوان رو به رو کرده است.
به گزارش خبرگزاری صداوســیما، درپی وقوع طوفان هنک، 
ســازمان هواشناســی انگلیس، بیش از ۶٠٠ هشدار جاری شدن 

سیلاب صادر کرده که ۳٠۲ مورد از آنها تا دیروز پابرجا بود.
تندباد و بارش مداوم باران، ســفر ها با قطار در منطقه جنوب 

انگلیس را متوقف یا با تأخیر همراه کرده است. 

برق هزاران ســاختمان قطع شده بود که با گذشت ساعت ها 
همچنان ساکنان برخی از آنها در خاموشی به سر می بردند.

شــماری از اهالی مناطق سیل زده با انتقاد از آنچه کم توجهی 
دســتگاه های دولتی در کمک به آنها در این شــرایط می گویند: 
»چگونه می توان پذیرفت در کشوری که مدام در آن بارندگی است و 
انتظار می رود دولت و دستگاه های مربوط تجربه کافی داشته باشند 
و هشدار های سازمان هواشناسی نیز از چندین روز پیش صادر شده، 
باز هم دستگاه های دولتی در امدادرسانی غافلگیر شده اند و شرایط 

ساکنان مناطق سیل زده را در روز های سال نو درک نمی کنند.«
 )Hackney(علاوه بر صد ها نفر در نقاط مختل، در محله هکنی
در لندن، ۵٠ نفر از ساکنان، به علت ورود سیلاب به خانه هایشان، 

ناچار به تخلیه خانه های خود شدند.
به نوشته دیلی میل، با توجه به ورود سیلاب به خطوط راه آهن و 
نیز سرنگون شدن درختان به علت وزش باد شدید در مسیر قطارها، 
ســفر ها با راه آهن در مناطق جنوب، جنوب غرب و جنوب شــرق 
انگلیس، با اختلال همراه است. دیلی میل افزود درپی بارش باران 
در ۴٠ روز گذشــته شــماری از رودخانه ها از جمله تایمز، طغیان 
کرده اند و ورود آب این رودخانه ها به مناطق اطراف، زندگی مردم 

منطقه را با دشواری رو به رو کرده است.
آژانس محیط زیست انگلیس اعلام کرد فقط در یک هفته اخیر 
هزار منزل مســکونی در این کشــور، آنچان دچار سیلاب شد که 

ساکنان ناچار شدند خانه هایشان را تخلیه کنند.

پیامد های 
طوفان

انگلیس

از  ملل  ســازمان  کارشناسان 
که  آمریکا خواســته اند  مقام های 
اعدام برنامه ریزی شده یک زندانی، 
یعنی خفگی با استفاده از نیتروژن 

خالص را متوقف کنند. 
بــه گــزارش خبرگــزاری میزان، 
کارشناسان می گویند که اعدام تجربه نشده با گاز نیتروژن ممکن 
اســت زندانی را تحت رفتار بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز و 

حتی شکنجه قرار دهد. 

»کنت اسمیت«، محکوم به قتلی که در سال ۱۹۸۸ انجام شد، 
قرار اســت در ۲۵ ژانویه )پنجم بهمن( در ایالت آلابامای آمریکا با 

استفاده از ماسک صورت متصل به سیلندر نیتروژن اعدام شود.
به  گفته کارشناســان مجازات اعدام، این اولین باری است که 
یک اعدام قضائی در هر نقطه از جهان با اســتفاده از خفگی با گاز 
بی اثر )گازی که به راحتی با ســایر مواد شــیمیایی واکنش نشان 

نمی دهد( اجرا می شود.
اسمیت ۵۸ســاله یکی از تنها دو نفری است که در آمریکا از 
یک اقدام اعدام جان سالم به در برده است. اعدام او در سال ۲٠۲۲ 
قرار بود با استفاده از تزریق مواد کشنده اجرا شود؛ پس از چندین 
مرحله تلاش مجریان اعدام برای یافتن رگ وریدی اســمیت در 

جهت تزریق مواد کشنده، اجرای اعدام متوقف شد.
چهار گزارشــگر ویژه حقوق بشر ســازمان ملل، گفته اند که 
این روش جدید اعدام می تواند باعث رنج شــدید شود. این روش 
احتمــالا یک معاهده بین المللــی را که آمریکا یکی از طرفین آن 
اســت، نقض می کند. وکلای اسمیت، گفته اند که استفاده از این 
روش آزمایش نشده احتمالا قانون اساسی آمریکا را درباره »مجازات 
غیرعادی« نقض می کند. یک قاضی فدرال در آلاباما در حال بررسی 
این موضوع است که آیا با درخواست اسمیت مبنی بر صدور دستور 
موقت برای توقف اعدام موافقت کند تا به شکایت وی در اعتراض 
به قانون اساسی پروتکل جدید ادامه یابد یا خیر. بیشتر اعدام های 
آمریکا با اســتفاده از دُز های کشنده باربیتورات انجام می شود؛ اما 
برخی از ایالت ها به دلیل قانون اتحادیه اروپا، که شرکت های دارویی 
را از فروش دارو هایی به زندان ها که می توان در اعدام ها اســتفاده 

کرد منع می کند، برای تهیه این دارو ها با مشکل مواجه شدند.

 هشدار سازمان ملل 
درباره اعدام 
با گاز نیتروژن

آمریکا

کیهان بررسی می کند

 گلایه های مردم و پزشکان
و لزوم برخورد با دریافت های زیرمیزی

معاونت بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد: ۳۶میلیون و ۵۱۵هزار 
و ۶۸9 نفر تا روز جمعه در »پویش ملی سلامت« در زمینه بیماری های 

پرفشاری خون و دیابت در سطح کشور، غربالگری شده اند.
بــه گزارش وبــدا، از این تعداد ۷٠۳هزار و ۶۷۶ نفــر با احتمال ابتلا به 

پرفشاری خون و ۴٠۳هزار و ۷۹٠ نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند.
همچنین از پنج شنبه تا جمعه گذشته یک میلیون و ۱٠۷هزار و ۸۱۳ نفر 
در این پویش غربالگری شدند که از این تعداد ۱۵هزار و ۴۳۶ نفر با احتمال 
پرفشاری خون و ۷هزار و ۲۲ نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند. این پویش 

با هدف غربالگری افراد بالای ۱۸ سال تا پایان دی ماه تمدید شده است.

بیش از یک میلیون نفر با احتمال ابتلا به پرفشاری خون
 یا دیابت شناسایی شدند

غربالگری بیش از ۳۶میلیون و ۵۰۰هزار ایرانی 
در »پویش ملی سلامت« تا دیروز

دیدار مردمی رئیس قوه قضائیــه با تعدادی از 
مراجعان به دستگاه قضائی با هدف رسیدگی به مسائل 
و مشــکلات آنها و همچنین آسیب شناسی روند ها و 

رویه های موجود در واحد های قضائی برگزار شد.
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، در راستای دستور 
ریاســت قوه قضائیه خطاب به کلیه مقامات قضائی به ویژه 
رؤســای دادگستری های مراکز اســتان ها ناظر بر برگزاری 
دیداری عمومی با مردم و مراجعان به دادگستری ها و مراکز 
قضائی برای رفع مسائل و مشکلات آنها در چارچوب موازین 
قانونی همزمان با ســالروز شهادت سردار دل ها حاج قاسم 

سلیمانی، شخصِ حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای 
نیز به این امر اهتمام ورزید و در ایام ســالگرد شهادت حاج 
قاسم و در ادامه دیدار های مردمی خود با هدف رسیدگی به 
مســائل و مشکلات مراجعان به دستگاه قضائی و همچنین 
آسیب شناســی روند هــا و رویه های موجــود در واحد های 
قضائی، با تعدادی از مراجعان و تظلم خواهان از جمله برخی 
از خانواده های معظم شهدا، دیدار کرد و در جریان مسائل و 

مشکلات آنها قرار گرفت.
رئیس دستگاه قضا در جریان این دیدار مردمی، دستورات 
مقتضی را در چارچوب موازین قانونی خطاب به مســئولان 

ذی ربط برای رفع مسائل و مشکلات مراجعان صادر کرد. در 
خلال این ملاقات مردمی، محسنی اژه ای طی سخنانی خطاب 
بــه مقامات قضائی حاضر، بر این نکته مهم تصریح کرد که 
یکی از اهداف اصلی برپایی ملاقات های مردمی علاوه بر رفع 
مسائل و مشکلات حقوقی و قضائی مردم در چارچوب موازین 
قانونی، آسیب شناسی روند ها و رویه هایی است که در مراجع 
قضائی حاکم و منشأ عمل هستند و ممکن است به واسطه این 
روند ها و رویه ها، مسائل و مشکلاتی از قبیل اطاله دادرسی ها 
و یا عدم اســتیفای کامل حقوق دادخواهان، حادث شود؛ از 
ســویی دیگر، در جریان این ملاقات های مردمی و در اثنای 

مطالعه پرونده های مراجعان، بعضاً کاستی ها و فرآیند هایی 
آســیب زا در محاکم و مراجع قضائی کشف می شوند که با 
اصــلاح این فرآیند های آســیب زا، از ایجاد تعداد کثیری از 
پرونده های مشــابه جلوگیری به عمل می آید. شــایان ذکر 
اســت، رئیس عدلیه در خلال این دیدار، بار دیگر خطاب به 
مقامات قضائی دســتور داد ملاقات با مردم و استماع و رفع 
مسائل و مشکلات حقوقی و قضائی آنها در چارچوب قانون 
را در زمــره اولویت های کاری خود بگنجانند و در برگزاری 
دیدار های مردمی و حضــور در مرکز ارتباطات مردمی قوه 

قضائیه استمرار و مداومت داشته باشند.

آزادی ۲۵۴۸ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد همزمان با سالگرد شهادت سردار سلیمانی

با هدف رسیدگی به مسائل و مشکلات برگزار شد

دیدار مردمی رئیس قوه قضائیه با تعدادی از مراجعان به دستگاه قضائی

دادستان کل کشور بر ضرورت برخورد 
قاطع با اشخاص معاندی که بعد از حادثه 
تروریستی کرمان، با تولید، انتشار و بازنشر 
محتوای خلاف قانون در برخی رســانه ها 
امنیت روانی جامعــه را مخدوش کردند، 

تاکید کرد.
به گــزارش خبرگزاری میزان، درپی حادثه 
دلخراش تروریســتی در مســیر گلزار شهدای 
کرمــان و حرمت شــکنی معدود افــراد غافل 
و معانــد در فضــای مجازی، حجت الاســلام 
والمسلمین موحدی، دادستان کل کشور خطاب 
به دادستان های عمومی و انقلاب سراسر کشور 
دستور داد: »با توجه به ضرورت برخورد قاطع 
با اشــخاص غافل یا معانــدی که بعد از حادثه 
دلخراش تروریســتی در مســیر گلزار شهدای 
کرمان، با تولید، انتشار و بازنشر محتوای کذب 
و خلاف قانون و دارای وصف مجرمانه در برخی 
رسانه ها و شــبکه های اجتماعی، امنیت روانی 
جامعه را مخدوش می نمایند، لازم است به قید 
فوریت، دستگاه های اطلاعاتی، امنیتی و انتظام، 
ضمن رصد جامع، بهنگام و هوشمند در فضای 
مجازی و رســانه ای، کلیــه عوامل و مرتکبین 
مرتبط با موضوع و دارای مســئولیت قانونی را 
شناسایی و به منظور رسیدگی و اقدام مناسب 

قضائی به دادسرای ذی صلاح معرفی کنند. 
دادســتان های محترم موظفند این امر را با 
رویکرد بازدارندگی محسوس و به صورت مستمر 
پیگیری و بر فرآیند اقدامات مربوط، نظارت مؤثر 

و قانونی داشته باشند.«

سالگرد شهادت  چهارمین  با  همزمان 
سردار سلیمانی تعداد دوهزار و ۵۴۸ نفر 
از زندانیان کشور با بهره مندی از ارفاقات 
قانونی و همچنیــن کمک های خیرین و 
گذشت شــکات از زندان های کشور آزاد 

شدند.
بــه گزارش خبرگزاری میــزان، همزمان با 
چهارمین سالگرد شهادت سردار سرافراز شهید 
حاج قاسم سلیمانی مراسم آزادسازی زندانیان 
جرایم غیرعمد و محکومان مالی از طریق اخذ 

رضایت شکات، کمک های خیرین و استفاده از 
ارفاقات قانونی برگزار و در مجموع تعداد دوهزار 

و ۵۴۸ از زندان های سراسر کشور آزاد شدند.
در این اقدام که به صورت جهادی و با تشکیل 
کمیته های صلح و سازش و هماهنگی با مراجع 
قضائی صــورت گرفت، گروهــی از محکومان 
واجد شرایط که به دلیل عجز از پرداخت بدهی 
در زندان حضور داشــتند با کمک های خیرین 
و یا گذشــت شــکات از زندان آزاد و به آغوش 
خانواده بازگشــتند و تعداد کثیری از زندانیان 

نیز با بهره مندی از ارفاقات قانونی نیز مشمول 
آزادی شدند.

شایان ذکر است با توجه به اقدامات گسترده 
و همدلی و همراهی مردمی پیش بینی می شود 
طی روز های آینده آمار این آزادی ها بیشتر شود.

همچنین در کنار برگزاری آیین های آزادسازی 
در استان های سراسر کشور، ملاقات های مردمی 
مســئولین قضائی از جمله مدیــران زندان ها 
نیــز در این ایام برگزار و به مشــکلات قضائی 

مراجعه کنندگان رسیدگی شد.

دادستان کل کشور دستور داد

 برخورد قاطع 
با معدود حرمت شکنان 

پس از حادثه تروریستی کرمان

رئیس مرکز ملــی پیش بینی و مدیریت 
هوا گفت: گســتره  بحران مخاطرات وضع 
بارندگی همراه با وزش باد و کاهش نسبی دما 

کل نوار شمالی را دربر می گیرد.
صادق ضیائیان در گفت و گو با ایسنا اظهار داشت: 
از روز شــنبه گستره بارندگی همراه با وزش باد و 
کاهش نسبی دما کل نوار شمالی را دربر می گیرد. 
در نیمه شرقی اســتان آذربایجان شرقی، زنجان، 
اردبیل، سواحل شمالی و در ارتفاعات البرز مقدار 
بارش قابل توجه اســت و همچنین در دامنه های 
زاگرس مرکزی واقع در غرب کشــور، مناطقی از 
مرکز و شرق کشــور نیز ابرناکی و بارش پراکنده 
رخ می دهد. در روز یکشنبه  گستره فعالیت سامانه 
در نیمه شرقی کشور است که سبب بارش باران و 
برف و وزش باد همراه با کاهش نسبی دما در این 

مناطق می شود.
به گفته ضیائیان، در روز دوشــنبه در جنوب 
کرمان، شــرق هرمزگان و مناطقی از سیستان و 
بلوچستان بارش و وزش باد رخ می دهد و به تدریج 
این ســامانه از جنوب شرق کشور خارج و در سایر 

مناطق کشور نیز جوی پایدار همراه با روند افزایش 
نسبی دما حاکم می شود.

وی با اشاره به اینکه در روز سه شنبه در غالب 
مناطق کشــور جوی آرام و پایدار مستقر می شود، 
افزود: طی روز شنبه و یکشنبه خلیج فارس و تنگه 

هرمز و در روز شنبه دریای خزر مواج است.
 پیش بینی برف و باران 
و کاهش دما در تهران

اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد از 
روز شنبه تا صبح یکشنبه آسمانی نیمه ابری تا ابری، 
گاهی وزش باد شــدید و بارش پراکنده در سطح 
استان، در بعضی ساعات بارش باران )گاهی برف( 
در نواحی شــمالی، بارش برف و مه و کولاک برف 
در ارتفاعات مورد انتظار است. طی این مدت رخداد 
رعدوبرق و بارش تگرگ زیاد دور از انتظار نیست.

همچنین از شنبه تا یکشنبه کاهش محسوس 
دما در ســطح اســتان و یخبندان سطح زمین در 
نواحی شــمالی )به ویژه ارتفاعات( و از دوشــنبه 
تا سه شــنبه افزایش نســبی دما در سطح استان 

پیش بینی می شود.

کلنگ زنی خط ۱۱ مترو تهران همزمان با دهه 
فجر امسال انجام می شود.

به گزارش پایگاه خبری شــهر، براســاس اعلام 
شهرداری تهران، کلنگ زنی خط ۱۱ مترو همزمان 
با دهه فجر امسال انجام و عملیات اجرائی این خط 
آغاز می شــود و مترو به جنوب و جنوب غربی تهران 
می رسد. خط ۱۱ مترو تهران از ابتدای ورامین آغاز 

می شود و تا محدوده کوهک ادامه خواهد داشت.
طول این خط ، ۳۲ کیلومتر به همراه ۲۱ ایستگاه 
و یک پایانه خواهد بود؛ همچنین بودجه پروژه ۷۵هزار 

میلیارد تومان محاسبه شده است.
خط ۱۱ مترو مناطق ۱۸ ، ۱۹، ۲٠، ۲۱ و ۲۲ را 
تحت پوشش قرار می دهد و همچنین از مرز مناطق 
۱۶ و ۱۷ عبــور می کند؛ ناوگان مورد نیاز برای خط 
۱۱ نیز ۳٠ رام قطار )۵ واگن( است. فاز نخست این 
خط نیز در ســال ۱۴٠۶، به طول ۶ کیلومتر و با ۴ 

ایستگاه به بهره برداری خواهد رسید.

آغاز احداث
 خط 11 مترو در ورامین 

همزمان با دهه فجر

فعالیت سامانه بارشی و کاهش نسبی دما در نوار شمالی کشور

سرویس اجتماعی- مهدی برازنده:
در حالی که مردم از رفتار برخی پزشــکان در 
برخی  دارند،  گلایــه  زیرمیزی  غیرمعقول  دریافت 
پزشــکان نیز از تعرفه های پاییــن و دریافتی های 
نامتناسب با زحمت و تحصیلات شان انتقاد می کنند.

بدون اغراق، امروز یکی از افتخارات کشــورمان، کسب 
موفقیت ها و دســتاوردهای پیاپی در نظام سلامت است و 
زحمت و خدمت خالصانه جامعه پزشــکی، همواره در برابر 
دیدگان مردم بوده و موضوعی قابل کتمان نیســت. با این 
حال، مردم ضمن اذعان به تلاش و خدمات چشمگیر قاطبه 
جامعه پزشکی کشــور، در برخی مواقع و موارد نسبت به 

رفتار و برخورد برخی از پزشکان گلایه هایی دارند.
از جمله این موارد می توان به پدیده دریافت زیرمیزی 
از سوی برخی پزشــکان هرچند اندک و یا تحمیل کردن 

هزینه های غیرضروری به بیماران اشاره کرد.
اخیــراً در چند تماس مردمی با کیهــان، گلایه هایی 
دربــاره وجــود تخلف و اخــذ زیرمیــزی در برخی مراکز 
درمانی گزارش شده است. یکی از مخاطبان که به پزشک 
قلب وعروق مراجعه کرده بود، علاوه بر اینکه با درخواســت 
پزشــکی برای پرداخت هزینه ای چندین برابری نسبت به 
تعرفه پزشکی یک عمل یا حتی خدمات تشخیصی مواجه 
شده اســت، اعلام کرد: علاوه بر بیمارستان وقتی به مطب 
شــخصی یک پزشــک متخصص مراجعه کردم، جدای از 
اینکه دریافتی ویزیت او بیش از تعرفه اعلام شده بود، بدون 
هیچ دلیلی اکوی انجام شــده در چند روز قبل را نپذیرفت 
و بــا دریافت مبلغــی گزاف در همان مطــب از من اکوی 
)آزمایش مشاهده عملکرد قلب و پمپاژ خون( مجدد انجام 
داد. وقتــی اعتراض کردم که من با وجود بازنشســتگی و 
حقوق کم و هزینه بالای درمان چرا باید بی جهت تســت 
اکو بدهم پزشک اعلام کرد که برای من نمی صرفد که فقط 

هزینه ویزیت را دریافت کنم!
علاوه بر مواردی همچون گرفتن آزمایش اکِوی اضافی 
به دلیل به صرفه نبودن دستمزد پزشک مربوط، یا دریافت 
تعرفه اضافی توسط پزشــک مواردی همچون ارائه شماره 
کارت بانکــیِ غیر از کارت بانکی پزشــک مذکور هم جزو 

انتقادات مطرح شده از سوی این قبیل شهروندان است.
همچنین، تامین نشــدن بخش عمده ای از هزینه های 
پزشکی توســط بیمه ها ازجمله گلایه های مطرح شده این 
بیماران اســت. بیماری در این باره می گوید: بیمه از هزینه 
آزمایش اکِوی او که دو میلیون تومان شــده، تنها ۴٠٠هزار 
تومان را تقبل کرده است. البته شکایات و گلایه ها به این جا 
ختم نمی شود و بیمار دیگری هم از عملکرد سامانه ۱۹٠ که 
مخصوص بررســی شکایات و انتقادات پزشکی است، گلایه 

داشت و اعلام کرد شکایت او چندان تأثیری نداشته است.
 علت زیرمیزی چیست؟

در بررســی ها چند علت را می توان باعث وجود پدیده 
زیرمیزی که موجب فشار مستقیم و مضاعف به بیماران و 
خانواده های آنها می شود دانست. برخی زیاده خواهی طیفی 
از پزشکان و برخی پایین بودن تعرفه ها را علت این پدیده 

ناخوشایند می دانند.
در همیــن خصوص، رئیس ســازمان نظام پزشــکی، 
بیمه ها و خلأهــای قانونی را باعث و بانــی اخذ زیرمیزی 
توسط برخی پزشکان می داند. محمد رئیس زاده در نشست 
خبری ۶ دی ماه در این باره گفت: »اگر کســی از زیرمیزی 
گله مند اســت، بایــد بداند عامل وقــوع زیرمیزی، جامعه 
پزشکی نیست. عامل آن بیمه ها و افرادی هستند که تعرفه 
جامعه پزشــکی را طی ســال های اخیر پایین و غیرواقعی 
نگه داشته اند. ویزیت پزشک عمومی در بخش دولتی الان 
۱۸هزار تومان است. کدام خدمت در ایران هم اکنون با این 
نرخ ارائه می شــود؟ همین رقم هم بــا تأخیر چندماهه به 

پزشک پرداخت.«

 گلایه و مطالبه جامعه پزشکی
 نسبت به افزایش تعرفه ها

چندی قبل، یک بانوی پزشک جراح عمومی که در یکی 
از بیمارســتان های دولتی تهران مشــغول خدمت است، در 
تماس با کیهان نسبت به وضعیت درآمدی خود انتقاد کرد. 
این خانم دکتر متخصص جراحی عمومی می گفت: علی رغم 
چندســال مطالعه و صرف هزینه برای ســپری کردن دوران 
تحصیل و اخذ مدارج تخصصی، هم اکنون درآمد و دستمزد 
درخــوری ندارد و به ازای هر عمل جراحی در بیمارســتان 
۲٠٠هزار تومان دریافت می کند که به عبارتی در ماه حدود 
۲٠میلیون تومان می شــود، آن هم در شرایطی که هر عمل 
جراحی ریسک و مسئولیت بالایی دارد. این پزشک با وجود 
اینکه دریافت زیرمیزی را امری نادرست می دانست اما معتقد 
بود که وجود تعرفه های پایین تأثیر مستقیم در رشد پدیده 

زیرمیزی خواهد داشت.
بدون شــک امثال این پزشک متخصص در سایر نقاط 
نیز وجود دارند و مطالبه این پزشــک جراح، مطالبه ســایر 
جامعه پزشــکی نیز خواهد بود و البتــه توجه به زحمات و 
ارزش خدمتی که این قشــر به مــردم ارائه می کنند، امری 

ضروری به نظر می رسد.
و البته با وجود اینکه بســیاری از پزشکان اهل دریافت 
زیرمیزی نیستند اما از سوی دیگر از گوشه و کنار خبرهایی 
تلخ درباره مهاجرت پزشــکان و پرستاران از کشور به گوش 
می رســد که این اتفــاق عمدتاً به دلایل مالی بوده اســت؛ 
بنابراین مطالبات این قشر مؤثر جامعه نیازمند توجه بیشتری 

از سوی مسئولان است.
 نباید درآمد بالای تعدادی از پزشکان را 

به سایرین تعمیم داد
در این رابطه سیدمحمد پاک مهر، نایب رئیس کمیسیون 
بهداشت مجلس شورای اســلامی در گفت وگو با کیهان، با 
بیان اینکه نباید درآمد برخی از معدود پزشکان متخصص را 
که درآمد بالایی دارند به سایر پزشکان در بخش های مختلف 
تعمیم بدهیم، اظهار داشت: »برخی متخصصان درجه یک در 
کشــورمان، به ازای هر عمل جراحــی مثلا چندین میلیون 
تومان پول دریافت می کنند، در حالی که ما این میزان را به 
همه پزشکان تعمیم می دهیم، اما همیشه این طور نیست و با 
این قضاوت در حق سایر پزشکان کشور اجحاف کرده ایم. این 
طبیعی است که در همه جای دنیا افراد خاص و متخصصان 
ویژه وجود داشته باشند و درآمدهای بالایی کسب کنند، اما 
آن دسته پزشــکانی که در محیط های دولتی کار می کنند، 

واقعاً حداقل درآمدها را دریافت می کنند.«
وی افزود: »دریافتی بخش عمده ای از پزشکان دولتی، 
خواسته آنها را برآورده نکرده و مطلوب آنها نیست، از طرفی 
باید مراعات حال بیماران بی بضاعت را نیز داشته باشیم. مثلًا 
برخی متخصصان که در بخش اطفال و داخلی کار می کنند، 
درآمدی بین ۲٠ تا ۳٠میلیــون تومان دارند که با توجه به 
تخصــص و زحماتی که این عزیزان در طول دوران تحصیل 

گذرانده اند، چنین درآمدهایی برای آنها متناسب نیست.«
پاک مهــر درباره تــلاش و اقدام مجلس بــرای بهبود 
وضعیت پزشکان هم گفت: »مجلس شورای اسلامی، امسال 
در بحــث کارانه ای که به این عزیــزان تعلق می گرفت و در 
برنامه هفتم اشاره شد، اصلاحاتی را اعمال کرد. اکنون باید 
به دنبال اهرم های تشویقی نیز باشیم، چرا که در محیط های 

دانشگاهی و بیمارستان ها به پزشکان نیازمندیم.«
 تعرفه پزشکی به پاشنه آشیل بهداشت و درمان

 تبدیل شده است
ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشــت نیز در 
۵ دی ماه امســال، درباره تعرفه های پزشــکی، گفته است: 
»نمی توان خدمتــی در مرکز دولتی با مبلغ بســیار پایین 
انجام داد، ما حداقل باید در حد مصوبات شورای عالی بیمه 
تعرفه بدهیم که مراکز بزرگ پزشکی ما دچار مشکل نشوند. 

الان ویزیــت یک متخصص قلب در یک مرکز فوق تخصصی 
مانند بیمارستان قلب شهید رجایی ۳۷هزار تومان است که 
۳٠درصد این مبلغ هم برای بیمارســتان است و با احتساب 
مالیات، ۲٠هزار و خورده ای به پزشک متخصص می رسد که 
آن هم با تأخیرهای چندماهه بیمه ها رو به رو است. تعرفه به 
پاشنه آشیل ما تبدیل شده که اگر اصلاح نشود دچار معضل 
می شــویم.« وی با انتقاد از ناهمخوانی تعرفه های پزشــکی 
بــا هزینه ها و همچنین لزوم تقویت بیمه ها جهت پوشــش 
تعرفه ها، اعلام کرد: برای ســال آینده حدود ۴۵ یا ۴۶درصد 

افزایش تعرفه پزشکی را مدنظر داریم.«
یوســف کاظمــی، رئیس مجمــع عمومی ســازمان 
نظام پزشــکی نیز در نشست خبری که ۴ دی ماه برگزار شد، 
با ناچیز خواندن تعرفه های پزشــکی، مقایسه ای بین هزینه 
۴۵٠هزار تومانی کاشــت ناخن و دستمزد ۴٠٠هزار تومانی 
جراحــی پروتز زانو انجام داد و گفــت: »تعرفه گذاری یعنی 
اعمال قیمت تمام شــده خدمات که البته نه با سوءمدیریت 
سهوی بلکه با سوءمدیریت عمدی، قیمت واقعی خدمات را 

در تعرفه ها اعمال نمی کنند.«
البته بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت نیز در ششم دی ماه 
و در حاشــیه نشست هیئت دولت در مورد تغییر تعرفه های 
پزشکی و هماهنگی با شورای عالی بیمه در این رابطه گفت: 
»فرآیند تغییر نرخ تعرفه های پزشکی در شورای عالی بیمه 
شروع شده اســت اما هنوز به نتیجه نرسیده و بعد از اینکه 

نهائی شود، اعلام خواهد شد«.
 وزارت بهداشت چگونه بر دریافت زیرمیزی

 نظارت می کند؟
البتــه طبیعی اســت که مردم و قشــر ضعیــف یا آن 
بازنشســته بیمار دریافت کننده حداقل حقــوق نباید تاوان 

زیاده خواهی برخی پزشکان یا ناترازی تعرفه ها را بپردازد. 
پیش از هر چیز باید دید در کنار بحث تعرفه ها، نظارت 
وزارت بهداشــت و درمان بر عملکرد پزشــکان، خصوصاً در 
مورد دریافت زیرمیزی چگونه اســت؛ چرا که همان طور که 
گفتیم، یکــی از گلایه های مردم، نتیجه بخش نبودن بعضی 
شکایات در سامانه ۱۹٠ است. سامانه ۱۹٠ وزارت بهداشت، 
به عنوان مرکز ملی پاســخگویی و رســیدگی به شــکایات 
این وزارتخانه به پرســش های مــردم در حوزه های مختلف 
بهداشــتی، درمانی و دارویی پاسخ می دهد. این خط تلفنی، 
۹ بخش مختلف دارد که به صورت ۲۴ساعته پاسخگو است؛ 
مثلًا در صورتی که مردم درباره هزینه های درمانی از جمله 
دریافت هــای غیرمتعارف پزشــکان و کادر درمان یا همان 
»زیرمیزی« پرســش و گزارشی داشــته باشند، می توانند با 
داخلی شماره ۵ سامانه ۱۹٠ وزارت بهداشت تماس بگیرند.

علیرضــا رحیم نیــا، مدیــرکل دفتر بازرســی، ارزیابی 
عملکرد و پاســخگویی به شــکایات وزارت بهداشت درباره 
نحوه رسیدگی به شــکایات در سامانه ۱۹٠ خصوصاً درباره 
اخــذ هزینه های اضافی در مطب ها، گفته اســت: »در مورد 
شــکایت از اضافه دریافت پزشکان و مراکز درمانی یک سری 
پرونده ها را در وزارت بهداشــت بررسی می کنیم، یک سری 
را هم به دانشــگاه های علوم پزشکی ارجاع می دهیم. بخش 
قابل توجهی از این شــکایت ها و در حــدود ۳٠ تا ۴٠درصد 
این موارد، شــکایت هایی اســت که بعد از بررسی مشخص 
می شود که تعرفه مطابق قانون دریافت شده و تخلفی صورت 
نگرفته است. در مواردی که اضافه دریافت مشخص می شود، 
پرونده به کمیســیون ماده ۱۱ دانشــگاه های علوم پزشکی 
مربوطه ارجاع می شود. وقتی تخلف به صورت قطعی محرز 
شــد، پرونده برای صدور حکم به سازمان تعزیرات فرستاده 

می شود.«
وی در این بــاره با بیان اینکه وزارت بهداشــت به طور 
مستقیم خودش نمی تواند متخلفان اضافه دریافت تعرفه های 
پزشــکی را مجازات و با آنها برخورد کند و در مورد مطب ها 
نیز سازمان نظام پزشکی باید برخورد کند و وزارت بهداشت 

قــدرت اینکه یک مطــب را جریمه یا تعطیــل کند ندارد، 
اضافه می کند: »وزارت بهداشــت فقــط نقش انتقال دهنده 
مشکل را دارد. البته خوشبختانه سازمان تعزیرات از چندماه 
گذشته همکاری خوبی در این حوزه با وزارت بهداشت دارد. 
همچنین بیشــترین موارد شکایت از اضافه دریافت تعرفه ها 

مربوط به بیمارستان های خصوصی است.«
وزیر بهداشت نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت در ۶ 
دی ماه در پاسخ به نحوه برخورد با پدیده زیرمیزی برخی 
پزشکان و اینکه آیا برنامه ای برای برخورد با اخذ زیرمیزی 
از ســوی پزشــکان دارید، گفت: »وظیفه وزارت بهداشت 
نظارت، بازرســی و اعلام به مراجع قضائی است و این کار 
در حال انجام است. از طرفی بیمارستان هایی که پزشکان 
در آن فعال هســتند، اگر ثابت شــود که پزشک در آنجا 
زیرمیزی می گیرد، آن بیمارســتان نیز مورد مؤاخذه قرار 
می گیرد و در اعتباربخشــی بیمارستان و تمدید پروانه آن 
تاثیر می گذارد. اگر بیماری شکایت کند که از من زیرمیزی 
گرفتند، بیمارستان مسئول است. بیمارستان ها باید نظارت 
کنند که پزشــک حتما بر اساس نرخ تعرفه عمل را انجام 

دهد.«
البته نمونه هایی از نحوه رسیدگی به بیماران یا تشخیص 
دیر و اشــتباهاتی در روند درمان و مواردی از این دست هم 
جزو شکایات و گلایه های بیماران در گفت و گو با کیهان است 
که معمــولا در تماس آنها با ســامانه ۱۹٠ آن طور که باید 

نتیجه مشخصی برای آنها در پی نداشته است.
 توجه به ریشه پدیده زیرمیزی 

و لزوم افزایش تعرفه پزشکان و مساعدت بیمه ها
به هر حال باید برای درمان ریشه ای پدیده ای همچون 
زیرمیزی و یا تحمیل هزینه هــای اضافی به مردم اقداماتی 

مؤثر انجام داد.
رئیس سازمان نظام پزشکی در این خصوص در گفت وگو 
با کیهان درباره ریشه اخذ زیرمیزی در برخی مراکز درمانی و 
مطب های پزشکی اظهار داشت: »ریشه پدیده اخذ زیرمیزی 
از بیماران، مشــکل تعرفه اســت، باید زیرساخت و ریشه را 
مرتفــع نمود، وگرنه برخورد با معلول فایده چندانی نخواهد 
داشــت. برخوردهای میدانی در بحث زیرمیزی ممکن است 
به صورت مقطعی مشــکل را رفع کنــد، اما این موضوع یک 

مشکل ریشه ای است.«
رئیس زاده درباره وضعیت برخورد سازمان نظام پزشکی 
با پزشکانی که اقدام به اخذ زیرمیزی می کنند هم می افزود: 
»سازمان نظام پزشکی در کمیســیون ماده ۱۱ و نظارت بر 
درمان دانشگاه ها عضو اســت و اگر پرونده ای در این زمینه 
به دســت ما برســد، با آن شدیداً و در اســرع وقت برخورد 
می کنیم، با این حال زیرمیزی یک پدیده پیچیده اســت که 

برخورد با آن ساده نیست.«
وی همچنیــن از طراحی یک ســامانه بــرای برخورد 
غیرمســتقیم با پدیده زشــت زیرمیزی خبــر داد و گفت: 
»اکنون در حال طراحی سامانه ای هستیم که مردم به شکل 
غیرمســتقیم بتوانند تخلفات مربوط به زیرمیزی را گزارش 
دهند و در جلسه ای که اخیراً داشتیم، این موضوع را بررسی 
کردیم. باید در نظر داشــت، بیمارانی که شــخصاً زیرمیزی 
می دهند، عمدتاً نسبت به اعلام گزارش این کار به نهادهای 
نظارتی امتناع می کنند، بنابراین راه حل های پیچیده ای برای 

این پدیده پیچیده نیاز است.«
اکنون باید منتظر اقدامات مسئولان ذی ربط بود و دید 
آیــا می توان با افزایش نظارت هــا در کنار ترمیم تعرفه های 
پزشــکی و همین طور مساعدت شــورای عالی بیمه، از بروز 
اتفاقات تلخی مثل دریافت زیرمیزی، تغییر شغل، مهاجرت 
و... در جامعه پزشکان بیشتر جلوگیری کرد و علاوه بر دفاع از 
حق و حقوق مردم، مطالبه پزشکانی که سالیان سال مشغول 
تحصیل و کسب دانش بوده و قسمتی از فداکاری آنها را در 

دوران شیوع کرونا شاهد بودیم، برآورده کرد؟


